СОВЕТ
РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От  25.06.2025 г.                                                             № 32/1

О внесении изменений в решение Совета Рязанского муниципального образования от 23.12.2019 г. № 27/2 « Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского
муниципального района мер ответственности»

       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Саратовской области от 02 августа 2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений», Уставом Рязанского муниципального образования, Совет Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района мер ответственности следующие изменения:
Пункты 3 и 4 Порядка читать в новой редакции:
«     3. Решение о применении меры ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района принимается Советом Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района, на основании обращения Губернатора области с заявлением о применении меры ответственности,  или на основании доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений  в случае, указанном в части 1 настоящего Порядка, в срок, не позднее одного месяца со дня обращения Губернатора области с таким заявлением или со дня доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений .
     4. Решение о применении меры ответственности  к  депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района принимается большинством голосов от общего числа депутатов. Копия решения в течение десяти рабочих дней со дня его принятия направляется в орган Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» лица, замещающие должности, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»».

     2. Обнародовать настоящее решение в местах для обнародования.
     3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава Рязанского
муниципального образования                                    С.С. Никифоров

Приложение  к решению
Совета Рязанского
муниципального образования
от 25.06.25 г. № 32/1

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления , выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности

     1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления , выборному должностному лицу местного самоуправления
Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
     2. К  депутату, члену выборного органа местного самоуправления , выборному должностному лицу местного самоуправления , представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, указанные в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: __DdeLink__2949_2028683689]     3. Решение о применении меры ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района принимается Советом Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района, на основании обращения Губернатора области с заявлением о применении меры ответственности,  или на основании доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений  в случае, указанном в части 1 настоящего Порядка, в срок, не позднее одного месяца со дня обращения Губернатора области с таким заявлением или со дня доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений .
     4. Решение о применении меры ответственности  к  депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района принимается большинством голосов от общего числа депутатов. Копия решения в течение десяти рабочих дней со дня его принятия направляется в орган Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» лица, замещающие должности, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»